QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 195/2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Ủy ban dự thảo sửa đổi,
bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Căn cứ Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05 tháng 5 năm 2025 của

Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013;
Sau khi xem xét Tờ trình số 1262/TTr-UBTVQH15 ngày 23 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung
một số điều của Hiến pháp năm 2013 và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1
Thành lập Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013 gồm:
1. Ông Trần Thanh Mẫn, Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Ủy ban;
2. Ông Trần Cẩm Tú, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, Phó Chủ

tịch Ủy ban;
3. Ông Nguyễn Khắc Định, Phó Chủ tịch Quốc hội, Phó Chủ tịch Ủy ban;
4. Ông Lê Thành Long, Phó Thủ tướng Chính phủ, Phó Chủ tịch Ủy ban;
5. Ông Hoàng Thanh Tùng, Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của

Quốc hội, Ủy viên Thường trực;
6. Ông Nguyễn Hải Ninh, Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Ủy viên Thường trực;
7. Bà Nguyễn Thị Thu Hà, Phó Chủ tịch - Tổng Thư ký Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy viên Thường trực;
8. Bà Nguyễn Thanh Hải, Chủ nhiệm Ủy ban Công tác đại biểu của

Quốc hội, Ủy viên;
9. Ông Dương Thanh Bình, Chủ nhiệm Ủy ban Dân nguyện và Giám sát

của Quốc hội, Ủy viên;
10. Ông Lê Quang Tùng, Tổng Thư ký Quốc hội - Chủ nhiệm Văn phòng

Quốc hội, Ủy viên;
11. Ông Nguyễn Quang Dương, Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương,

Ủy viên;

2

12. Ông Nguyễn Thanh Hải, Phó Trưởng Ban Nội chính Trung ương, Ủy viên;
13. Ông Phạm Tất Thắng, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận

Trung ương, Ủy viên;
14. Ông Lê Quốc Hùng, Thứ trưởng Bộ Công an, Ủy viên;
15. Ông Cao Huy, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Ủy viên.
Điều 2
1. Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 có

nhiệm vụ nghiên cứu, xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; tổ chức lấy
ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp; giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp của
Nhân dân, các ngành, các cấp, ý kiến của đại biểu Quốc hội để hoàn thiện dự thảo
Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trình Quốc hội xem xét, thông qua.

2. Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013
được sử dụng con dấu của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

3. Giao Thường trực Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội là cơ
quan thường trực, trực tiếp tham mưu, giúp việc cho Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ
sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Thường trực Hội đồng Dân tộc, các
Ủy ban của Quốc hội phối hợp với Thường trực Ủy ban Pháp luật và Tư pháp
của Quốc hội trong việc thực hiện nhiệm vụ.

4. Văn phòng Quốc hội chịu trách nhiệm bảo đảm kinh phí và các điều
kiện cần thiết khác, tổ chức phục vụ các hoạt động của Ủy ban dự thảo sửa đổi,
bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và cơ quan thường trực của Ủy ban
dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

5. Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013
tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
khóa XV, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 05 tháng 5 năm 2025.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

(Đã ký)

Trần Thanh Mẫn